custodiat in pace et sensu unanimi. Et clara voce celebrans Trinitatis fortitudinem et regnum et potestatem et unum principatum, utpote solius mysteriorum auctoris soliusque omnipotentis, eos inducit in medium templum multos inter testes, tanquam Ecclesiae liberos, in conspectu altaris coram sanctis foribus, ducens eos velut in conspectum Dei, quoniam in eo puri conjunguntur, cantato psalmo ad hoc accommodato: *Beati omnes qui timent Dominum*, et reliqua usque ad finem.

συνάπτονται, ψαλλομένου ψαλμοῦ ἀρμοσίου πρὸς

CAPUT CCLXXIX.

De sacro ritu benedictionis nuptialis.

Quando autem stant in conspectu altaris, solvant manus, quas ante se habent, utpote stantes ante Deum, et servitutem manifestantes; et lampades gestant quo eorum castitatem testantur, sed et divinam gratiam sibi supervenientem significaut. Omnes pariter clerici lucernas portant propter divinam illuminationem et claritatem. Et pace iterum dicta (haec enim praecedit, atque in omni mysterio dicitur propter caelestem pacem, et quia necesse est in omni mysterio preces fieri pro omnibus), sacerdos primam dicit orationem matrimonio Deum invocans sanctum et incorporeum et purum, qui hominem plasnavit, et ex eo mulierem fecit in adiutorium, ut coelitus manum suam emittat, et eos inter se conjungat. Et iterum jungit eorum manus perfectiorem unionis exprimens et dicens: *Conjunge eos in castitate, et da fructum ventris, piam sobolem et vitam irreprehensibilem. Et alta voce Deum misericordiae et miserationum Trinitatem glorificat, quoniam ista sunt opera ejus misericordiae et miserationis. Deinceps acceptis ex altari et benedictis coronis, alteram quidem viri, alteram autem mulieris capiti imponit, Dominum Deumque universorum ut eos gloria et honore coronet deprecans utpote pure in eo conjugatos.*

ὁλων δόξῃ καὶ τιμῇ στεφανῶσαι αὐτοὺς εὐχόμενος,

CAPUT CCLXXX.

De sponsore in nuptiis.

Quas coronas castitatis sponsor et concordiae retro **D** stans accipit, pro patre eis factus, et doctor communis castimoniae bonique conjugii. Ideo oportet orthodoxos Deique amicos hoc fungi munere. Pace iterum optata, sacerdos secundam dicit orationem, quemadmodum in ordinationibus fit a pontifice.

CAPUT CCLXXXI.

Quod conjugum benedictio proprium episcopi est opus.

Illud enim opus est pontificis, et ipse illud praeregibus et principibus ceterisque operatur. Altamen hoc pariter facere sacerdotibus conceditur, quoniam tantummodo est mysterium, et non agitur de communicande gratiae sacramento. Ceterum

hoc est mera congressio sacerdotibus facta ad singula nuptiarum solemnia, quoniam proprium est episcopi, et abaque ejus consensu non potest constare conjugium, nam solus pontifex pater est Ecclesie. Secunda autem oratione poscit ut qui per suam presentiam in Cana honorabile ostendit esse matrimonium cui aderat, istos quoque modo in matrimonium conjunctos in pax et concordia custodiat, istudque honorabile faciat connubium, thorumque servet immaculatum et illibatam eorum vitam tueatur, ut in pinguem senectutem proveci divina impleant man-lata. Et proclamatur eum esse qui omnia benedixit et sanctificavit. Deinde ad orientem conversus flagitat se non reprehendi, sed dignum haberi qui Patrem vocet Deum qui est in caelis. Et omnes pariter orationem a Salvatore institutam, in gratiarum actionem gratia operis faciendam, in ostensionem servitutis, in postulationem bonorum, in communicationem Spiritus, per sanctam carnem Filii ejus qui est verus de caelo panis, per quem conjuges, modo pie et caste conversentur, vivent, et quoniam Pater omnium et Ipsorum conjugum Deus est qui omnium et Ipsorum conjugum Deus est qui omnia creavit. At post orationem vocem extollit sacerdos regnum Dei potestatemque et gloriam celebrans. Et data pace dicit: Inclinate capita vestra, creaturae, Creatori. Et preces facit super communem potum dicens: Deus qui omnia fecisti tua potentia, caelumque firmasti et coronam creaturarum tuarum benedixisti, id est, omnia, quoniam tu es in universo et super universum, ipse communem potum istorum servorum suorum benedictione spirituali, ut sint in perpetuum benedicti. Et domini manu eos signat, causam indicat, nempe ut benedicatur nomen et glorificetur regnum sanctae Trinitatis, quoniam ipsa omnia benedicit et sanctificat.